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ÖPPETTIDER

Johannebergskyrkan är öppen under dagtid, ca kl. 9-15, 
måndag-fredag samt vid gudstjänster och verksamhet.

VECKAN I JOHANNEBERGSKYRKAN

Tisdagar

8.30 Morgonmässa (i absiden)

12.00 Lunchmusik (varannan vecka)

Onsdagar

12.00 Middagsbön (i absiden)

Torsdagar

8.30 Morgonbön (i absiden)

Söndagar

11.00 Högmässa/Gudstjänst

16.00 Gudstjänst med små och stora (1 gång/mån)

18.00 Musikgudstjänst (ca varannan vecka)

MER INFORMATION

För mer information om församlingens verksamhet se
www.svenskakyrkan.se/johanneberg

Har du frågor är du välkommen att kontakta oss:

031-731 86 30 
johanneberg.forsamling@svenskakyrkan.se

BOKNING AV KYRKLIG HANDLING

Vill du boka dop, vigsel eller begravning ringer du till 
centrumförsamlingarnas gemensamma bokningscentral:

031-731 66 00 
gbg.bokning.centrum@svenskakyrkan.se



JOHANNEBERGSKYRKANS HISTORIK

Text av Per-Allan Olsson

Johannebergskyrkan invigdes på Tacksägelsedagen den 
13 oktober 1940.

Kyrkans tillkomst

1916-1928

Den 25 april 1916 väcktes i kyrkofullmäktige motion om 
Vasa församlings delning, och den tillsatta beredningen 
föreslog tre år senare att en delning skulle ske. Länsstyrel-
sen var emot detta, man ifrågasatte ”huruvida en uppdel-
ning sådan som den av kyrkofullmäktige föreslagna, vilken 
avskiljer den fattiga delen av församlingen från den mera 
burgna, kan ur kyrklig synpunkt anses lämplig”. Länssty-
relsen förordade istället ett eget förslag på församlings-
delning, och i slutändan var det detta förslag som antogs, 
men under den förutsättningen, att en ny församlingskyrka 
uppfördes istället för Landala kapell, som enligt Kammar-
kollegium inte kunde godkännas som en sådan. Kyrkofull-
mäktige förband sig i ett brev till Kungl. Maj:t daterat 
den 30 augusti 1926 att ”draga försorg om att en ny 
församlingskyrka av värdig beskaffenhet varder uppförd 
så, att den kan tagas i bruk senast under år 1933”. Den 
8 juni 1928 beslutade Kungl. Maj:t att Vasa församling 
skulle delas fr.o.m. den 1 januari 1929 i två församlingar 
benämnda Vasa och Johannebergs församlingar. Beträf-
fande ny kyrka hänvisade Kungl. Maj:t till kyrkofullmäktiges 
ovan nämnda brev. 

1928-1940

Vid delningen 1929 bodde 16 999 personer i Vasa för-
samling och 16 631 personer i Johannebergs församling. 

I december 1929 beslöt kyrkofullmäktige att tillsätta en 
beredning bestående av 7 ledamöter med uppdraget att 
lägga fram ett förslag rörande ny kyrka i Johannebergs 
församling. Till ordförande valdes den nya församlingens 
kyrkoherde, Thor Wedlin. Denne berättar själv: ”Att det 
var en vansklig och krävande uppgift som förestod var jag 
medveten om. Att föra frågan om en ny kyrka i Göteborg 
fram till en positiv lösning ansågs – även på kyrkligt håll – 

Läktaren
I östnordöst, ovanför huvudingången är orgelläktaren pla-
cerad. Den är byggd i två våningar.

Läktarbeklädnaden

Är komponerad av Karna Asker-Ericson och sydd av Elsa 
Lillieroth och Anna Oscarsson. Den kom på plats år 1960.

Orgeln

har 3204 pipor, 48 stämmor, 256 fria kombinationer, 
registercrescendo och pedalomväxel. Den är byggd 1940 
av Magnussons Orgelbyggeri och ombyggd 1995 av 
Lindegrens Orgelbyggeri.

Kyrkklockorna
Kyrkans tre klockor är gjutna av M & E Olsson i Ystad.

Tacksägelseklockan/Storklockan
Diam 135 cm, vikt 1630 kg, ton Diss1 -10c

Trösteklockan/Mellanklockan
Diam 112,5 cm, vikt 950 kg, ton Fiss1 +20c

Ungdomsklockan/Lillklockan
Diam 99 cm, vikt 640 kg, ton Giss1 +10c

De tre koppartavlor som finns uppsatta på kyrkans syd-
sydöstliga vägg skänktes år 1950 i samband med kyrkans 
tioårsjubileum. Varje tavla återger inskriptionen på den 
kyrkklocka den representerar.



av de i det kyrkopolitiska läget initierade omöjligt: Johan-
neberg kommer aldrig att få någon kyrka.”

Kyrkofullmäktiges löfte från 1926 kunde tyvärr inte 
infrias, och kyrkobygget blev försenat. 1933 utlystes en 
pristävlan om dels förslag till kyrkobyggnad i 29:e kvar-
teret Lappmesen, dels idéförslag till ordnande av den 
framtida bebyggelsen i kvarteret. I tävlingsprogrammet 
framhölls bl.a. att av kyrkans utrymme skulle en mindre del 
kunna avstängas från kyrkan i övrigt för att kunna använ-
das vid andaktsstunder för barn och ungdom, konfirma-
tionsundervisning m.m. 

Vid tävlingstidens utgång i februari 1934 hade 152 
tävlingsförslag jämte 7 alternativ inkommit. Prisnämnden 
beslöt den 20 mars 1934 att förstapriset skulle tilldelas 
förslaget ”Berg” av göteborgsarkitekten Sigfrid Ericson, 
men även ett andra förslag med motto ”Byggfred”, av 
arkitekten Nils Einar Eriksson, ansågs väl motsvara de av 
prisnämnden framförda önskemålen. Efter att Ericson, till 
skillnad från Eriksson, förklarat sig villig att i samarbete 
med prisnämnden omarbeta sitt förslag för att nedbringa 
byggnadskostnaden (mindre dimensioner, ändrad bygg-
nadsorientering) stod detta förslag ensamt kvar. Samtliga 
förslag utställdes efter tävlingens slut på Röhsska museet.

Thor Wedlin, som försökte nedbringa byggnadskostnaden 
ytterligare, besökte i augusti 1934 socialminister Gustav 
Möller för att undersöka hur denne ställde sig till att Jo-
hannebergskyrkan byggdes av kommunala beredskapsar-
betare. Möller var välvillig till detta, under förutsättning att 
ansökan tillsammans med ritningar inkommit till socialde-
partementet i början av november samma år. På följande 
kyrkofullmäktigemöte kunde inte erforderlig röstövervikt 
för ett bifall av kyrkobyggnadsförslaget uppnås, och så-
lunda föll möjligheten att ytterligare nedbringa byggnads-
kostnaden med hela 20%, bort.

Den 1 februari 1935, som ett resultat av att tidsgränsen 
överskridits, föreskrev Kungl. Maj:t kyrkofullmäktige att 
före den 1 juni 1935 insända kyrkoförslaget med tillhö-
rande ritningar och i övrigt säkra att kyrkan var färdig att 
tas i bruk under år 1937. Kyrkofullmäktige beslöt den 21 
mars 1935 bifalla kyrkobyggnadsförslaget, samt att utse 
en byggnadskommitté. Kungl. Maj:t fastställde förslaget 

Inventarier

Altaruppsatsen

Ett skulpturverk i guldfärgad brons av John Lundqvist. 
Gjutningen är utförd hos H Bergmans konstgjuteri i Stock-
holm. Det var ursprungligen tänkt att skulpturerna skulle 
utföras i förgylld brons och i övrigt i rödbrun marmor.

Mittpartiet utgörs av ett större motiv, som på vardera 
sidan flankeras av två mindre motiv. Mittpartiet skildrar 
Bergspredikan, Kristus ”kommer oss mänskligt nära” (Sv. 
ps. 216:3). Till vänster står inskriptionen: ”Kommen till 
mig I alla som ären betungade så skall jag giva Eder ro”. Till 
höger: ”Såsom I viljen att människorna skola göra mot Eder, 
så skolen I ock göra mot dem”. Yttermotiven framställer 
Mose med lagens tavlor samt Paulus med svärdet och Bi-
beln. Lundqvist gjorde en första modell i lera, vilken skiljer 
sig utseendemässigt från den slutliga altaruppsatsen.

Korset över altaret & ljuskronorna

Är utförda i glas efter ritningar av 
konstnären och formgivaren Vicke 
Lindstrand. De är tillverkade vid 
Orrefors glasbruk.

Bonaden

Väggen mellan sidokapellet och stora 
kyrkorummet, bakom kyrkorådets 
bänk, är täckt av en bonad i applika-
tionsteknik. Den är komponerad av Karna Asker och sydd 
vid Slöjdföreningens skola i Göteborg, idag Högskolan för 
Design och Konsthantverk. De tre huvudfälten återger de 
bibliska motiven Såningsmannen, Det stora fiskafänget 
och Hjorten vid vattukällan. De båda mindre fälten illus-
trerar bibelorden ”Sen på fåglarna under himmelen” och 
”Beskåden liljorna på marken”. Karna Asker gifte sig 1954 i 
Johannebergskyrkan med kyrkans arkitekt, Sigfrid Ericson.

Målning av Oscar Björck

På nordnordvästliga sidoväggen hänger en tavla, ”Den 
förlorade sonens återkomst”, målad 1882 av Oscar Björck. 
För detta konstverk belönades han med kungliga medaljen. 
Tavlan skänktes till församlingen 1946.



den 11 september 1936, och den 24 september 1938, 
efter ytterligare förseningar, ägde den högtidliga grund-
stensläggningen rum. Biskop Carl Block välsignade kyrk-
bygget, och i en fördjupning i grundstenen placerades ett 
skrin, innehållande huvudritningarna till kyrkan, kyrko-
fullmäktiges och stadsfullmäktiges handlingar i ärendet, 
dagens samtliga tidningar, mynt i guld, silver och koppar 
från tiden, foton av byggnadstomten, en modell av kyrkan, 
Kungl. Maj:ts brev med tillstånd till byggande, en bibel 
samt en psalmbok.

KYRKOBYGGNADEN

Johannebergskyrkan är skyddad genom 4 kap. Kulturmin-
neslagen.

Byggnaden
Kyrkan har drag av både 20-talsklassicism och den vid 
tiden begynnande funktionalismen. Koret ligger i väst-
sydväst med tornet assymetriskt placerat i sydväst. Även 
kyrkans fönster är assymetriskt placerade i förhållande till 
dem på motsatta väggen, ett drag från 20-talsklassicis-
men. Dörrarna är kopparbeklädda och fönstren är höga och 
rundbågiga. Tornet är fyrsidigt med en krönande korsför-
sedd glob. Tornet är enligt ritningarna 62 meter högt upp 
till tornkorsets topp.

En krypta i form av ett runt rum inryms i absidens mark-
plan, denna krypta var ursprungligen tänkt att bli Göte-
borgs första kolumbarium (gravvalv med nischer för förva-
ring av urnor).

Byggnadsmaterialet utgörs av tegel, i ytterväggarna gult 
och i innerväggarna rött. Korgolv, predikstol, altare och 
dopfunt är utförda i grågrön kolmårdsmarmor.

Ett sidokapell ligger i rät vinkel mot själva kyrkan och kan 
avskiljas från denna genom en höj- och sänkbar vägg.  
Sidokapellet hade från början bänkar av samma slag som 
i kyrkan. Dessa togs bort i början av 2000-talet för att 
skapa ett flexiblare rum. Kyrkan har idag 650 sittplatser.

1960 tillbyggdes församlingshem och pastorsexpedition, 
i form av en vinklad flygel i nordväst.

Högtidlig grundstensinmurning 24 september 1938.

Kyrkan uppfördes 1938-1940 under ledning av byggmäs-
tare Lars Hansson, och invigdes på Tacksägelsedagen den 
13 oktober 1940, då rymmande mer än 1000 sittplatser.

Efter 1940

När kyrkan invigdes saknades ännu altarprydnaden samt 
dopfuntsskålen, den senare pga den vid tiden rådande 
silverransoneringen. Dessa kom inte på plats förrän 1952 
resp. 1954. År 1944 var det dags att välja ny komminister 
i församlingen, vallokalen var den nya kyrkan, och en okänd 
skribent skaldade följande i G-T: ”Polisen satt ledig och 
barhuvad mest, ty valet gick helt utan brister, då hjorden 
i Johanneberg valde präst, och Eklund blev den, som fick 
folkets attest, som Johannebergskomminister”.


